1

中華民國滑冰協會

第十三屆第 36 次選訓委員會紀錄

一、 日期：中華民國 114 年 5 月 28 日（星期三）上午 10 點 00 分

二、 地點：802 會議室

三、 主席：蔣進發召集人                                 紀錄:吳秉樺

四、 主席致詞：略

五、 報告事項：

(一) 檢附第 35 次選訓委員會會議紀錄(附件一 P.1-P.3)。

(二) 114 年 1 月 20 日至 4 月 1 日滑冰代表隊國際參賽成績如下：

花式滑冰：

日期 賽事名稱 地點 參賽選手與名單 經費項目 成績

2025 年 5 月 2-6

日

2025 泰國

公開賽

泰國 選手名單

成年男子組 李宇翔

青年男子組 吳柏勳

青年女子組 李方甯

           湯喆媗

少年男子組 李旭珩

少年女子組 陳雨彤

           賴岑晰

           林亞緹

大齡男子組 阮維德

大齡女子組 馮唯

           張宇薇

           詹祥妤

低齡男子組 林蔚然

           劉楓

低齡女子組 金華真

           黃詩妮

           周宜臻

           陳芝穎

           楊詠涵

教練名單

田宏文、陳國文、

曹志禕、成瀨雅

和、鄭鈺錡、Kim

Soojin、Ivan Dinev

自費 總分/名次

李宇翔  1/6

總分 188.45

吳柏勳  4/5

總分 126.26

李方甯  8/26

總分 107.05

湯喆媗  7/26

總分 112.68

李旭珩  2/3

總分 79.75

陳雨彤  9/17

總分 74.59

賴岑晰  3/17

總分 101.89

林亞緹  7/17

總分 76.90

阮維德  1/3

總分 39.15

馮唯    7/27

總分 35.14

張宇薇  8/27

總分 34.41

詹祥妤 12/27

總分 32.92

林蔚然  1/4

總分 32.65

劉楓    2/4

總分 30.34

金華真  9/35

總分 32.09

黃詩妮  3/35

總分 35.94

2

周宜臻  6/35

總分 34.45

陳芝穎 19/35

總分 26.40

楊詠涵 17/35

總分 28.08

陳瀅心  7/35

總分 32.52

六、 討論事項：

(一) 案由一：2026年冬奧選手培訓參賽計畫及培訓/代表隊教練及選手遴選辦

法，提請討論(附件二 P.4-P.8)。

說明：依據教育部體育署 114年 3月 21日臺教體署競(三)字第

1140400648號函辦理。

決議：

1.訓輔委員建議於本會 2026年第 25屆米蘭-科爾蒂納冬季運

動會選手培訓參賽實施計畫中增加短道競速滑冰遴選國內

賽事秒數門檻.

2.照訓輔委員建議修改

3. 照案通過

(二) 案由二：有關 2025/26 花式滑冰選手申請自費參賽辦法，提請討論。

 說明：2025-26 賽季自費參加花式滑冰國際賽辦法及同意書如附

件(附件三 P.9-P.13)。

    決議：

1. 花式滑冰選手出國自費參賽須呈報協會備查之計畫

2. 照案通過

3

(三) 案由三：修正本會花式滑冰及大道競速「2025/26 賽季滑冰國家代

表隊選拔辦法」，提請討論(附件四 P.14-32)。

說明：

1. 依據教育部體育署「國家代表隊教練與選手選拔培訓參賽辦

法辦理」。

2. 有關上開兩項項目之 2025/26 賽季國家代表隊選拔辦法如附

件。

3. 花式滑冰修改項目：(1) 新增 2025 年亞洲花式滑冰錦標賽地

點、日期及員額 (2)更新 2025 年挑戰者系列賽站別、賽事日

期與通告編號 (3)誤植青年大獎賽參賽技術分標準，男子單人

由 80 分修正為 60 分；女子單人由 72 分修正為 54 分，並新

增青年冰舞組參賽技術分標準 53 分 (4)修正 2026 年世界花式

滑冰大獎賽參賽總分標準：男子單人由 55 分修正為 104 分；

女子單人由 50 分修正為 90 分。

4. 有鑑於本會預計於 6 月中旬舉辦大道競速 B 級教練講習，故

調整國家代表隊教練遴選規則，詳如附件。

5. 是否得當，提請討論。

決議：照案通過

(四) 案由四：有關本會 114 年下半年度花式滑冰及短道競速滑冰基層訓

練站使用辦法及名單，提請討論(附件五 P.33-44)。

         說明：

1. 花式滑冰訓練站時段為 114 年 7 月 1 日至 115 年 1 月 20 日之每週

一至五 6 時 0 分至 7 時 0 分、每週二 23 時 45 分至 0 時 45 分及每

週四 21 時 30 分至 22 時 45 分，依據全國花式滑冰菁英錦標賽選拔

結果，擬定花式滑冰選手訓練站使用辦法草案及名單。

2. 短道競速滑冰訓練站時段為 114 年 7 月 1 日至 115 年 1 月 20 日之

每週二 21 時 30 分至 11 時 30 分及每周六 1 時 0 分至 3 時 0 分，依

據全國短道競速滑冰春季錦標賽選拔結果，擬定短道競速滑冰選手

訓練站使用辦法草案及名單。

決議：照案通過

4

(五) 案由五：有關花式滑冰潛力優秀選手青年組蔡玉鳳經費分配調整，提請

討論(附件六 p.45-53)。。

說明：

1. 依據第 34 次選訓會議經費分配：國內訓練 27 萬、國外 15

萬、運動器材 8 萬、國際參賽 20 萬

2. 依選手需求擬調整國內訓練及國外移地訓練費用，國內訓

練調整為 8.4 萬及國外訓練 33.6 萬，運動器材與國際參賽

費用維持原分配。

3. 是否同意調整計畫費用，提請討論

決議：照案通過

1.

2.

七、 臨時動議：

提案一：修正 2026年第 25屆米蘭-科爾蒂納冬季運動會選手培訓參賽實施

計畫中增加短道競速滑冰遴選國內賽事秒數門檻，男子組 44.04秒；女子

組 46.50秒。

決議：照案通過

八、 散會：上午 11:30